CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SUSTENTÁVEL, CIÊNCIA,
TECNOLOGIA, MEIO AMBIENTE E TURISMO

OFÍCIO Nº 1119/2022-CDESCTMA T

Brasília, 25 de abril de 2022.
Ao Excelentíssimo Senhor
Governador IBANEIS ROCHA
Governo do Distrito Federal - GDF
Brasília - DF

Senhor Governador,

No uso das atribuições conferidas pelos artigos 78 e 143 do Regimento Interno desta
Casa de leis, encaminhamos a Vossa Excelência a Indicação nº 7953/2021, aprovada na 2ª
Reunião Extraordinária Remota de 2022 desta Comissão, realizada no dia 12 de abril.

Solicitamos a Vossa Excelência o encaminhamento da referida indicação, ao setor
responsável para que sejam providenciadas as medidas cabíveis, bem como o obséquio de
informar sobre as ações tomadas diretamente ao autor da indicação.

Atenciosamente,

Deputada Distrital JÚLIA  LUCY

Presidente CDESCTMAT

Documento assinado eletronicamente por JULIA LUCY MARQUES  ARAUJO - Matr . 00153  , Presidente , em
26/04/2022, às 17:40, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da
Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0763180 Código CRC: D4B6A719.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 1º Andar, Sala 1.35  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8326
www.cl.df.gov.br - cdesctmat@cl.df.gov.br

00001-00016513/2022-28 0763180v2

Ofício 1119 (0763180)         SEI 00001-00016513/2022-28 / pg. 1

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0763180&crc=D4B6A719

IND 7953/2021 - Indicação  7953/2021  - GAB DEP JORGE VIANNA  - (23650) pg.1

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Gabinete do Deputado Jorge Vianna - Gab 01

INDICAÇÃO  Nº , DE 2021

(Autoria: Deputado Jorge Vianna )

Sugere ao Excelentíssimo Senhor
Governador do Distrito Federal, a
criação da Região Administrativa de
Água Quente e a instalação dos
equipamentos públicos urbanos na
região.

A Câmara Legislativa do Distrito Federal, nos termos do artigo 143 do
 , sugere ao Excelentíssimo Senhor Governador do Distrito Federal,   aRegimento Interno

criação da Região Administrativa de Água Quente e a instalação dos equipamentos públicos
urbanos na região.

Justificação

A presente Indicação objetiva garantir acesso à educação, saneamento básico e
saúde aos moradores do setor habitacional Água Quente que, atualmente, pertence à
jurisdição da Administração Regional do Recanto das Emas.

Trata-se de região de extrema carência que, apesar das melhorias geradas por ações
de terraplanagem, contratação de agentes de saúde e o envio de emendas parlamentares
para ações na área da educação e infraestrutura, ainda precisa de muitas melhorias para que
a população tenha acesso aos seus direitos.

Considerando posicionamentos encontrados na mídia e em documentos oficiais da
Novacap e da Caesb fica claro que o próprio Estado enfrenta dificuldades de implementação
dos equipamentos urbanos nessa região devido a falta de regulamentação da área. Dessa
forma, quase 30 mil habitantes estão tendo que aguarda ações da Administração Regional do
Recando das Emas, que é uma região administrativa de grande porte e com seus problemas
cotidianos, para terem situações pequenas ouvidas.

Considerando os pedidos de apoio, os recursos de emendas parlamentares enviados
para a região de Água Quente, além dos pedidos e ações de outros colegas Parlamentares,
que rogo à Vossa Excelência que promova a regularização do Setor Habitacional Água
Quente, pois, dessa forma, a população local terá maior legitimidade na busca por melhorias
da qualidade da vida dos moradores.

JORGE VIANNA
Deputado Distrital

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 2º Andar, Gab 1 - CEP:  70094902 - Brasília - DF - Tel.: (61)3348-8012
www.cl.df.gov.br - dep.jorgevianna@cl.df.gov.br

Documento assinado eletronicamente por JORGE VIANNA DE SOUSA - Matr. Nº 00151, Deputado(a)

Indicação  (0763195)         SEI 00001-00016513/2022-28 / pg. 2

IND 7953/2021 - Indicação  7953/2021  - GAB DEP JORGE VIANNA  - (23650) pg.2

 em 01/12/2021, às 20:10:32 , conforme Ato do Vice-Presidente e da Terceira Secretária nº 02,Distrital,
de 2020, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 284, de 27 de novembo de
2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://ple.cl.df.gov.br/#/autenticidade

Código Verificador:  , Código CRC: 23650 1e0cea74

Indicação  (0763195)         SEI 00001-00016513/2022-28 / pg. 3

	Ofício 1119 (0763180)
	Indicação  (0763195)